



Ngày 8 tháng 09 năm 2015

Chuyên viên phân tích:

Đỗ Trung Thành

(84 4) 3934 3888

thanhd@psi.vn

**Tổng hợp giao dịch**

Sàn	HSX	HNX
	554,93	75,99
<b>Tăng/giảm</b>	-1,88	-0,33
<b>% tăng/giảm</b>	-0,34%	-0,43%
<b>Thanh khoản</b>	75,02 tr	27,76 tr
<b>Giá trị (tỷ đồng)</b>	1.697,26	313,59
<b>NN mua/bán ròng (tỷ đồng)</b>	25,75	-3,44

**VN-Index**



**HNX-Index**



**Tổng hợp thị trường phiên giao dịch trước, thứ 2, 7/9/2015**

VN-Index giảm 1,88 điểm (-0,34%) xuống còn 554,93 điểm. Thanh khoản (cả thỏa thuận) đạt 75,02 triệu cổ phiếu giảm 39,1% so với trung bình 10 phiên gần đây (tương đương 123,19 triệu cổ phiếu). Giá trị giao dịch đạt 1.697,26 tỷ đồng.

HNX-Index giảm 0,33 điểm (-0,43%) xuống còn 75,99 điểm. Thanh khoản (cả thỏa thuận) đạt 27,76 triệu cổ phiếu giảm 42,29% so với trung bình 10 phiên gần đây (tương đương 48,11 triệu cổ phiếu). Giá trị giao dịch đạt 313,59 tỷ đồng.

Trong bối cảnh thiếu thông tin hỗ trợ, danh mục cổ phiếu của quỹ FTSE ETF cơ cấu lại danh mục theo định kỳ được công bố đã có tác động nhất định, các mã được đưa vào danh mục như BID, PDR, TTF tăng giá khá mạnh, trong đó mã cổ phiếu lớn BID tác động tích cực lên thị trường. Tuy nhiên, một mình BID không đủ lực đỡ thị trường, nhiều mã cổ phiếu lớn như MSN, VNM, STB, GAS, KDC, PVD giảm giá khiến chỉ số mất điểm.

**Ngành, nhóm cổ phiếu thu hút dòng tiền trong phiên 7/9/2015: n/a**

**Cổ phiếu dẫn đầu trong phiên 7/9/2015**

- Dầu khí: n/a
- Bank, tài chính: BID
- Bluechip khác: CII
- Chứng khoán: n/a
- BĐS, xây dựng: n/a
- Thủy sản: n/a
- Thép: n/a
- Cao su: n/a
- Dệt may: n/a
- Cổ phiếu đầu cơ: VHG
- Khác: TTF

**Diễn biến giao dịch PVN10 - 7/9/2015**

Mã	Giá	Tăng/giảm	KLGD (cp)	GTGD (tỷ đồng)	NĐTNN mua	NĐTNN bán
<b>GAS</b>	45.800	-100	308.390	14,128	82.080	0
<b>PVS</b>	20.500	-300	1.070.252	22,041	2.300	291.000
<b>DPM</b>	30.400	+0	311.270	9,469	88.560	49.510
<b>PVD</b>	34.500	-500	486.440	16,85	139.450	120.000
<b>PVT</b>	10.200	-100	489.010	5,04	15.700	0
<b>PVX</b>	3.000	+0	970.330	2,911	0	0
<b>PGD</b>	37.500	+0	121.510	4,543	5.580	5.000
<b>PET</b>	15.700	-100	60.460	0,943	0	0
<b>PVC</b>	19.300	-400	512.374	10,009	0	10.000
<b>PGS</b>	18.600	+0	102.094	1,903	0	0

**Cổ phiếu ngành dầu khí:**

N/a

**Danh mục khuyến nghị trading 8/9/2015**

Mã cp	Giá hiện tại	KLGD bình quân (10 phiên)	Vùng mua	Vùng bán	Khuyến nghị	Báo cáo cập nhật
<b>VN-Index</b>	554,93	123,19 triệu cổ phiếu	525 – 530	630-640	Cân đối cp/tiền: 40/60	
<b>HNX-Index</b>	75,99	48,1 triệu cổ phiếu	76 – 77	87-88	Cân đối cp/tiền: 40/60	
<b>SSI</b>	24.700	5.398.627	24.000-25.000	27.000-28.000	Canh mua	
<b>TCM</b>	34.500	693.575	33.000-34.000	40.000-41.000	Nắm giữ	
<b>PVS</b>	20.500	2.143.336	20.000-20.500	24.000-25.000	Nắm giữ	
<b>PXS</b>	14.700	517.330	14.500-15.500	18.000-19.000	Canh mua	
<b>PVC</b>	19.300	1.124.531	18.500-19.500	24.000-25.000	Nắm giữ	
<b>ACB</b>	18.100	459.373	17.000-17.500	21.500-22.500	Nắm giữ	
<b>DXG</b>	16.100	1.737.476	15.000-15.500	19.000-19.500	Nắm giữ	
<b>HCM</b>	37.000	1.429.193	35.500-36.500	42.000-43.000	Nắm giữ	
<b>BID</b>	23.800	2.118.554	20.000-20.500	26.500-27.500	Nắm giữ	
<b>HVG</b>	15.500	760.116	15.000-15.500	21.000-22.000	Canh mua	

**Cập nhật ví mô**

❖ **Sau thông điệp trấn an, Nhân dân tệ tăng giá 0,06%**

Ngân hàng trung ương Trung Quốc ấn định tỷ giá đồng Nhân dân tệ ngày 7/9 ở mức 6,3584 Nhân dân tệ/USD. Như vậy, đồng tiền này đã tăng 0,06% so với phiên ngày 2/9. Trong ngày 6/9, Thống đốc ngân hàng trung ương Trung Quốc Chu Tiểu Xuyên đã trấn an các nhà lãnh đạo thế giới rằng tỷ giá Nhân dân tệ so với đồng USD đã dần ổn định, đồng thời thị trường chứng khoán nước này đã gần như hoàn tất quá trình điều chỉnh, hướng tới sự ổn định. Tuyên bố này của Thống đốc Chu được đưa ra nhằm xoa dịu những lo ngại rằng Trung Quốc có thể tiếp tục phá giá Nhân dân tệ để hỗ trợ xuất khẩu. Trước đó, thị trường Trung Quốc đã có 2 ngày nghỉ lễ 3-4/9 nên không có tỷ giá tham chiếu. Như vậy, tính từ ngày 28/8 đồng Nhân dân tệ đã liên tục tăng giá so với đồng USD với mức tăng tổng cộng 0,78%.

❖ **8 tháng: Nhiều ngành công nghiệp tăng trưởng cao**

Theo báo cáo kinh tế 8 tháng của Bộ Công Thương vừa mới công bố, nhiều ngành công nghiệp có mức độ tăng trưởng tốt. Cụ thể, một số ngành công nghiệp có chỉ số sản xuất 8 tháng tăng cao so với cùng kỳ năm trước: Sản xuất xe có động cơ tăng 30,1%; sản xuất sản phẩm điện tử, máy vi tính và sản phẩm quang học tăng 40,2%; sản xuất da và các sản phẩm liên quan tăng 20,6%; dệt tăng 19,2%; sản xuất sản phẩm từ khoáng phi kim loại khác tăng 12,1%. Theo đó, nhiều sản phẩm công nghiệp có tốc độ tăng cao hơn tốc độ tăng của toàn ngành: Ô tô tăng 59,2%; điện thoại di động tăng 58,1%; ti vi tăng 39,4%; giày, dép da tăng 24,7%; thép cán tăng 19,7%;

❖ **Giá dầu lúc 5 P.M ngày 7/9/2015**

Name	Price	Chg.	Chg. %
<a href="#">Crude Oil</a>	45,56	-0,49	-1,06%

❖ **Ngày 7/9: Khối ngoại mua ròng nhẹ trên HOSE, bán ròng trở lại trên HNX. Giao dịch thỏa thuận lượng lớn MSN.**

Tính chung cho cả sàn HOSE và HNX, khối ngoại thực hiện mua vào hơn 10 triệu cổ phiếu, trị giá trên 608,8 tỷ đồng, trong khi bán ra là hơn 9,2 triệu cổ phiếu, trị giá hơn 586,5 tỷ đồng. Tổng khối lượng mua ròng đạt 886.207 cổ phiếu, tương ứng giá trị mua vào là hơn 22,3 tỷ đồng

**Trên sàn HOSE**, khối ngoại mua ròng nhẹ với giá trị đạt hơn 25,7 tỷ đồng tương ứng khối lượng mua ròng là hơn 1,19 triệu cổ phiếu. Họ mua vào hơn 9,8 triệu cổ phiếu và bán ra hơn 8,6 triệu cổ phiếu. Giá trị mua vào đạt hơn 602,9 tỷ đồng, còn giá trị bán ra là hơn 577,1 tỷ đồng. Đáng chú ý, phiên hôm nay khối ngoại đã giao dịch nội khối hơn 5,5 triệu cổ phiếu MSN (gần 429 tỷ đồng) thông qua phương thức thỏa thuận

**Trên sàn HNX**, khối ngoại bán ròng hơn 3,44 tỷ tương ứng hơn 0,31 triệu cổ phiếu.. Họ mua vào hơn 0,25 triệu cổ phiếu và bán ra là hơn 0,57 triệu cổ phiếu, với giá trị mua vào đạt hơn 5,96 tỷ đồng, còn giá trị bán ra là hơn 9,4 tỷ đồng.

## Thị trường chứng khoán thế giới cập nhật đến 17h ngày 7/9/2015

Khu vực	Chỉ số	Giá	Tăng/giảm	% Thay đổi
Châu Á- Thái Bình Dương	Nikkei225	17.860,47	+68,31	+0,38%
Châu Á- Thái Bình Dương	Shang Hai Composite	3.080.42	-79,75	-2,52%
Châu Á- Thái Bình Dương	Hang Seng Index	20.583,25	-257,09	-1,23%
Châu Âu	FTSE 100	6.072,08	+29,16	+0,48%
Châu Âu	FTSE ALL –Share	3.347,9	+13,53	+0,41%
Châu Âu	CAC40	4.532,54	+9,46	+0,21%
Châu Âu	EURO STOXX 50	3.191,24	+10,99	+0,35%
Mỹ	Down Jones Industrial Average	16.102,38	-272,38	-1,66%
Mỹ	Nasdaq	4.683,92	-49,58	-1,05%
Mỹ	S&P 500	1.921,22	-29,91	-1,53%

## ❖ Chứng khoán Trung Quốc giảm 2,5% bất chấp tuyên bố của PBOC

Trong tuyên bố ngày 6/9 tại hội nghị G20, Thống đốc Chu Tiểu Xuyên cho biết thị trường chứng khoán nước này đã sắp điều chỉnh xong và sẽ hướng tới sự ổn định. Tuy nhiên, bài phát biểu mang tính trấn an của ông Chu không hỗ trợ được nhiều cho thị trường chứng khoán Trung Quốc phiên hôm nay. Chỉ số Shanghai Composite Index đóng cửa phiên 7/9 giảm hơn 2,5%, kéo dài chuỗi giảm sang phiên thứ tư liên tiếp. Như vậy, chứng khoán Trung Quốc đã giảm 3,92% từ đầu tháng 9 đến nay, giảm 17,73% trong 1 tháng qua và giảm 4,77% từ đầu năm đến nay. Thị trường Hàn Quốc giảm 0,15%, chứng khoán Australia giảm 0,2%, Malaysia giảm 0,86%, Singapore giảm 0,07%. Trong khi đó, chỉ số Nikkei của Nhật Bản lại tăng 0,38%.

## ❖ Bloomberg: Chứng khoán Trung Quốc đạt nhất thế giới

Theo hãng tin Bloomberg, nhiều nhà đầu tư quốc tế dự đoán thị trường chứng khoán Trung Quốc có thể giảm tiếp do khoản tiền giải cứu 5,1 nghìn tỷ USD của chính quyền Bắc Kinh không thực sự đem lại hiệu quả. Nhà đầu tư huyền thoại Mark Mobius của Franklin Resources Inc hy vọng rằng chính phủ Trung Quốc sẽ giảm bớt can thiệp vào thị trường, đồng thời nhận định các nhà lãnh đạo Bắc Kinh cũng đã nhận ra việc hỗ trợ thị trường không đem lại hiệu quả như mong muốn. Một chuyên gia khác với 40 năm kinh nghiệm là Tom DeMark cho rằng chỉ số Shanghai Composite Index có thể giảm thêm 18% xuống 2.590 điểm trước khi chạm sàn. Chuyên gia kinh tế George Magnus của UBS Group thì nói rằng chính quyền Bắc Kinh cần "thả lỏng" để thị trường giảm xuống trong khoảng 2.500-2800 điểm. Hãng Convoy Asset Management nhận định chính phủ Trung Quốc đã nhận ra những biện pháp hỗ trợ của mình không thực sự hiệu quả như mong muốn và họ sẽ để thị trường tiếp tục điều chỉnh trong thời gian tới.

Các nhà quản lý quỹ quốc tế đã bán ròng trên sàn chứng khoán Thượng Hải phiên thứ 4 liên tiếp tính đến ngày 2/9/2015, qua đó nâng tổng số vốn nước ngoài rút ròng khỏi thị trường tính từ ngày 3/7/2015 lên 4,9 tỷ USD. Chênh lệch giá trị cổ phiếu giữa 2 sàn Thượng Hải và Hồng Kông đã tăng lên mức cao nhất kể từ năm 2009, qua đó cho thấy tâm lý nhà đầu tư nước ngoài trên sàn giao dịch Hồng Kông còn tiêu cực hơn so với Trung Quốc đại lục.

Theo một nguồn tin thân cận của Bloomberg, chính phủ Trung Quốc đã can thiệp thị trường phiên 27/8 nhằm ổn định tình hình trước ngày nghỉ lễ 3/9. Tuy nhiên, chỉ số Shanghai Composite Index vẫn giảm 2,2% trong tuần, chứng khoán Hồng Kông thì giảm 6% còn chỉ số cổ phiếu các công ty Trung Quốc tại Mỹ (Bloomberg China-US Equity Index) giảm 8%. Bên cạnh đó, hãng Franklin Templeton SinoAm nói rằng chính quyền Bắc Kinh có thể sử dụng nhiều cách khác nhau để hỗ trợ nền kinh tế nếu không can thiệp trực tiếp vào thị trường. Những nhà hoạch định chính sách có thể tăng cường chi tiêu công và cải tổ tính hiệu quả trong hoạt động của các công ty nhà nước.

Tuy nhiên, chuyên gia kinh tế trưởng Paul Sheard của Standard&Poor lại cho rằng các chính sách hỗ trợ của chính phủ có thể giải cứu thị trường như trường hợp của Nhật Bản thập niên 60. Chính quyền Tokyo đã góp phần xây dựng các quỹ cứu trợ, qua đó mua lại cổ phiếu sau đợt bán tháo vào năm 1963. Sau đó, thị trường chứng khoán đã hồi phục và nền kinh tế Nhật Bản lại tiếp tục phát triển.

### Phân tích kỹ thuật

❖ **Ngắn hạn:**

Tiếp tục là một thân nền ngắn với thanh khoản sụt giảm mạnh cho thấy thị trường đang giao dịch cân bằng và xu thế này có thể nhanh chóng bị phá vỡ, đường giá vẫn duy trì dưới các đường trung bình động MA 5 ngày và MA 20 ngày báo hiệu xu hướng ngắn hạn vẫn đang là xu hướng giảm và cả hai chỉ số vẫn đang trong quá trình kiểm nghiệm ngưỡng hỗ trợ thấp hơn đối với VN-Index là 545-550 điểm tương ứng vùng Rising Widow thiết lập vào ngày 27/8/2015 và đối với HNX-Index là 75-76 điểm

❖ **Dài hạn:** VN-Index tiếp tục duy trì trên vùng 540 điểm tương đương kênh tăng giá dài hạn. Nhà đầu tư có thể tiếp tục duy trì danh mục hiện tại

VN-Index: Hỗ trợ mạnh: 510-520. Kháng cự mạnh: 600-610 điểm

HNX-Index: Hỗ trợ mạnh: 69-70 điểm. Kháng cự mạnh: 83-84 điểm



**Dự báo phiên GD thứ 3, 8/9/2015: Tiềm ẩn rủi ro khi dòng tiền đứng ngoài****Nhận định chung:**

Thị trường tiếp tục giao dịch trầm lắng và suy yếu dần cho tới lúc đóng cửa với thanh khoản ở mức thấp cho thấy cả bên mua và bên bán đều đang thận trọng trước diễn biến của thị trường trong ngắn hạn và tâm lý chán nản đang hiện hữu đối với người cầm cổ phiếu. Với việc dòng tiền tiếp tục đứng ngoài như hiện tại thì thị trường chỉ đang cân bằng tạm thời nên thị trường đang tiềm ẩn rủi ro sẽ suy giảm mạnh nếu thông tin xấu xuất hiện. Do đó, chúng tôi khuyến nghị nhà đầu tư duy trì tỷ trọng hiện tại trong danh mục, quan sát diễn biến trong các phiên tiếp theo để có quyết định phù hợp, chỉ nâng tỷ trọng cổ phiếu khi thị trường xuất hiện xu hướng tích cực hơn với thanh khoản được cải thiện.

**Dự báo phiên 8/9/2015:** VN-Index và HNX-Index được dự đoán sẽ dao động trong vùng 545-560 và 75,5-77 điểm, thanh khoản đạt khoảng 110 – 120 triệu cổ phiếu (Vnindex) và 30 triệu cổ phiếu (HNX-Index)

**Chiến lược giao dịch:**

- **Dòng cổ phiếu ngân hàng:** Nắm giữ
- **Dòng cổ phiếu dầu khí:** Nắm giữ
- **Đối với NĐT ngắn hạn:** Nắm giữ
- **Danh mục trung, dài hạn:** Duy trì danh mục

Hỗ trợ mạnh của VN-Index và HNX-Index là vùng 510-520 và 69-70 điểm. Kháng cự mạnh của VN-Index là vùng 600-610 điểm, kháng cự mạnh của HNX-Index là vùng 83-84 điểm.

**BỘ PHẬN PHÂN TÍCH VÀ TƯ VẤN ĐẦU TƯ****PSI HỘI SỞ**

Tòa nhà Hanoitourist, số 18 Lý Thường Kiệt, Hoàn Kiếm, Hà Nội  
ĐT: + 84 4 3934 3888 - Fax: +84 3934 3999  
Website: [www.psi.vn](http://www.psi.vn)

**TUYÊN BỐ MIỄN TRÁCH NHIỆM**

Bản quyền năm 2015 thuộc về Công ty CP Chứng khoán Dầu khí (PSI). Những thông tin sử dụng trong báo cáo được thu thập từ những nguồn đáng tin cậy và PSI không chịu trách nhiệm về tính chính xác của các thông tin này. Quan điểm thể hiện trong báo cáo này là của (các) tác giả và không nhất thiết liên hệ với quan điểm chính thức của PSI. Không một thông tin cũng như ý kiến nào được viết ra nhằm mục đích quảng cáo hay khuyến nghị mua/bán bất kỳ chứng khoán nào. Báo cáo này không được phép sao chép, tái bản bởi bất kỳ cá nhân hoặc tổ chức nào khi chưa được phép của PSI.